

Nr 248

Av herr **Edström** och fröken **Nordström**, *angående pensionsåldern för militär och civilmilitär personal.*

(Lika lydande med motion nr 359 i Andra kammaren)

Då föredragande departementschefen i proposition nr 192:1935 föreslog sänkta pensionsåldrar för militär och civilmilitär personal, anförde han att han inte var beredd att helt följa det relativt långtgående förslag i ärendet som 1934 års militärpensionssakkunniga fört fram. Han ifrågasatte huruvida de skäl — huvudsakligen av rent militär art — som anförts till stöd för de föreslagna sänkningarna var tillräckligt bärande. Här skall exempelvis nämnas att som motivering för en sänkning av pensionsåldern för en kapten i marinen framhölls bl. a. "att nödvändigheten att genom de särskilda tjänstegraderna emellan väl avvägda bestämmelser rörande avgångsskyldighet vidmakthålla en för den aktiva tjänsten vid marinen nödvändig fysisk och andlig spänstighet inom officerskåren".

Departementschefens tveksamhet var förklarlig. Det torde vara vanskligt att avgöra i vilka åldrar olika kategorier militär personal skall pensioneras med hänsyn till för försvaret "nödvändig fysisk och andlig spänstighet". Det utredningsmaterial som i dessa frågor stått och alltjämt står till förfogande är också mycket knapphändigt.

Pensionsåldrarna för militärpersonalen är betydligt lägre än för statstjänstemännen i övrigt. Vanligtvis pensioneras underbefälet vid 50 års ålder, fanjunkare vid 50, förvaltare vid 60, kaptener vid 50, majorer och överstelöjtnanter vid 55, överstar vid 60 och generalpersoner vid 65 års ålder. Dessa avgångsåldrar fastställdes för länge sedan. Sedan dess har medellivslängden i vårt land ökat avsevärt. Dessutom torde vitaliteten i högre åldrar numera vara betydligt större än för några decennier sedan.

Med anledning härav är det enligt vår mening motiverat att i en särskild utredning undersöka om militärpersonalens pensionsåldrar är rimligt avvägda. Dessutom borde man undersöka möjligheten att göra dessa pensionsåldrar rörliga på samma sätt som för andra stora grupper av statstjänstemän.

Då fastställandet av pensionsåldrar i praktiken medför återverkningar i lönesättningen bör utredningsarbetet helst redan från början bedrivas i samarbete med berörda personalorganisationer, vilka har att tillvarata de anställdas fackliga intressen.

Med stöd av vad som anförts hemställas,
att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t
hemställa om att pensionsåldrarna för den militära och civil-
militära personalen görs till föremål för en utredning.

Stockholm den 25 januari 1961

Gunnar Edström

Margareta Nordström

Nr 249

Av herr **Sjönell m. fl.**, om försäljning till allmänheten av aktier
i LKAB, m. m.

(Lika lydande med motion nr 361 i Andra kammaren)

Stockholm den 25 januari 1961

Bengt Sjönell

Per-Olof Hanson

Carl Eskilsson

G. Ivar Virgin
